

Tym razem w Monachium

Niemcy już rządają

traktowania ich na równi ze sprzymierzonymi

Czesi, podobnie jak i my, bardzo pilnie obserwują rozwój wypadków w Niemczech. Nauczani doświadczeniem nie zapominają, że Niemcom stale trzeba patrzeć na palce, aby uniknąć niespodzianek. Nic tedy dziwnego, że prasa czeska szczegółowo omawia wszelkiego typu wystąpienia polityczne, w których celuje, zwłaszcza oślawiony Schumacher.

Poniżej podajemy za prasą czeską omówienie ostatniego meetingu partii socjal - demokratycznej w Monachium, gdzie Schumacher znowu wystosował szereg żądań pod adresem sprzymierzonych.

Praga (tel. wł.). Organ socjal-demokracji „Prawo Lidu” donosi z Monachium, że znowu tam przemawiał oślawiony dr. Kurt Schumacher do dziesięcioletniego jubileusza. Dr. Schumacher powiedział m. in., że 18 miesięcy rządów okupacyjnych w Niemczech oznacza dla Niemiec całą wieczność duchowego niewolnictwa. Zwycięzcy przyszli do tego kraju, nie widząc właściwie, czego nie widział „Totalne zwycięstwo oznacza totalną odpowiedzialność. Rok 1946 był rokiem rozczarowania.

Nasi politycznie niewykszoleni ludzie nie powinni pozostać bez sternika. Wo-

jennym potencjałem Niemiec nie jest przemysł ale 70 milionów jego obywateli. W dalszym ciągu dr. Schumacher atakował polską granicę na Odrze i Nysie.

Komentując to przemówienie Schumachera organ czeskich demokratów podkreśla, że Niemcom wcale

obecnie nie zależy na tym, jak poszczególne partie niemieckie się nazywają, jaki mają program. Chodzi im tylko o taktykę. Znowu mówi się o totalizmie i znowu domagają się Niemcy autorytarnego kierownictwa. Jak długo Schumacher w ten sposób będzie przema-

wał, tak długo zachodzić będzie obawa, że niebezpieczeństwo niemieckie będzie stale wzrastać.

Tyle czeski dziennik, z innej strony donoszą ponadto, że na tym samym meetingu Schumacher sformułował jeszcze szereg dalszych tez.

W pierwszym rządzie groteskowy wódz wypowiedział się stanowczo przeciwko tworzeniu prowincjonalnych rządów w Niemczech, a jest za utworzeniem rządu z woli całego narodu niemieckiego.

Schumacher przyznaje, że wprawdzie w pierwszym okresie po wojnie Niemcy nie mogliby egzystować bez pomocy aliantów, ale równocześnie wyraża zdanie, iż sprzymierzeni powinni się wreszcie wyzbyć nieufności w stosunku do pokonanych Niemiec, która cechuje dotychczasowy stosunek władz

okupacyjnych do narodu niemieckiego w poszczególnych strefach.

Kiedy już jesteśmy przy tym temacie, to wspomnijmy, iż przywódca partii socjal-demokratycznej w Bawarii dr. Hoegner, przemawiający również w Monachium, podzielił całkowicie poglądy Schumachera i zastrzegł się stanowczo przeciw lansowaniu jakichkolwiek pogłosek o rzekomych dążnościach separatystycznych w Bawarii.

Mniej więcej w tym samym czasie przywódca partii CDU oświadczył korespondentowi „New York Herald Tribune”, że przyszły traktat pokojowy z Niemcami „nie tylko musi być podpisany przez niemieckich polityków, ale następnie musi być potwierdzony niejako przez cały naród niemiecki, który wyrazi swoje stanowisko w referendum.

Jak więc widać, oślawiona niemiecka pycha nie została jeszcze bynajmniej złamana. Niemcom ciągle się wydaje, że mogą rozmawiać ze zwycięzcami na prawach równego z równym. Wyżej omówione wystąpienia niemieckie traktowane są z dziwną pobłażliwością przez władze okupacyjne.

Rzecz jasna, można twierdzić, iż jest to nieszkodliwe gadanie, z którym okupanci zupełnie się nie liczą, ale też można sobie przypomnieć, iż kariera zbrodniczego hitleryzmu od tego się właśnie zaczęła.

Francja przed ważnymi rozstrzygnięciami

„Tydzień czterech prezydentów“

Paryż (obsł. wł.). W dniu wczorajszym rozpoczęła się druga sesja parlamentu francuskiego, tj. Zgromadzenia Narodowego i Rady Republiki. Każda izba par-

lamentu musi wybrać nowego prezydenta oraz nowy komitet naczelny. Poza tym w tym tygodniu zostaną wybrani: prezydent Czwartej Republiki Francuskiej oraz

premier przyszłego rządu francuskiego. W związku z tym nazwano bieżący tydzień — „tygodniem czterech prezydentów“.

Jeżeli wybór prezydenta Zgromadzenia nie będzie przedstawiał żadnych trudności, gdyż na stanowisko to kandyduje jedynie socjalista Vincent Auriol, to wybór prezydenta drugiej izby napotykać będzie na poważne przeszkody. Jak wiadomo, prezydent drugiej izby na pierwszej sesji parlamentu francuskiego, kandydat Partii Postępowych Katolików Champetier de Ribes uzyskał tylko pięć głosów więcej, niż kandydat partii komunistycznej Marrane.

Komitet wykonawczy partii komunistycznej wydał w dniu wczorajszym komunikat, w którym wysunął oficjalnie kandydaturę Marrana na prezydenta Rady Republiki.

Komitet Wykonawczy partii Postępowych Katolików, Partii Re-

publikańskiej Wolności, Partii Socjalistycznej oraz Partii Radykalnej obradowały w dniu wczorajszym do późnej nocy i należało przypuszczać, że zapadły ważne decyzje.

Wybór pierwszego prezydenta Czwartej Republiki Francuskiej będzie według wszelkich przypuszczeń trwał kilka dni, gdyż każda partia polityczna wysunęła kandydaturę swojego członka. Na te same trudności napotyka wybór premiera przyszłego rządu francuskiego. Prezydent Czwartej Republiki ma prawo mianować premiera, lecz ten ostatni musi uzyskać większość w parlamencie. Prawica, Partia Radykalna a nawet Partia Postępowych Katolików są za utworzeniem jednolitego rządu socjalistycznego z obecnym premierem Blumem na czele, natomiast partia partii komunistycznej, jako najbliższa partia Francji domaga się energicznie należytego udziału w przyszłym rządzie.

Inauguracja konferencji w Londynie w sprawie traktatów z Niemcami i Austrią

Londyn (ob. wł.). Do Londynu przybyli już przedstawiciele państw, którzy obradować będą nad sprawą przyszłości Niemiec i Austrii.

Stany Zjednoczone reprezentowane są przez ambasadora Roberta Murphy, który opracowywać będzie sprawy związane z projektem traktatu pokojowego dla Niemiec oraz przez generała Mac Clarka, który referować będzie sprawy austriackie. Obaj delegaci odbyli już w dniu wczorajszym rozmowy z rzeczoznawcami technicznymi.

Przedstawicielami W. Brytanii są William Strang dla spraw niemieckich i lord Hood dla spraw austriackich. Przedstawicielem Francji jest Couve de Murville, który reprezentuje interesy francuskie w ONZ. Związek Radziecki reprezentowany będzie przez ambasadora Gusiewa.

Ustalono, że począwszy od dnia jutrzejszego reprezentanci Wielkiej Czwórki omawiać będą sprawy przyszłości Niemiec przed południem, zaś sprawy austriackie po południu.

Praca zastępców ministrów

spraw zagranicznych potrwa około 6 tygodni. Do dnia 25 lutego br. winny być zakończone prace nad sprawozdaniem odnośnie obu pro-

jektów traktatów pokojowych. Ostateczny tekst traktatów przedłożony ma być w dniu 10 marca br. w Moskwie.

Czego domagają się Czesi?

Praga (obsł. wł.). W Pradze podano oficjalnie do wiadomości stanowisko i żądania rządu czeskiego wobec Niemiec. Czesi domagają się będą w czasie konferencji londyńskiej zniesienia umowy w Monachium z roku 1938, oficjalnego uznania przez Niemców umowy poczdamskiej z r. 1945 oraz uznania przez Niemców legalnego wysiedlenia Niemców z terenów Czechosłowacji.

Celem zapewnienia bezpieczeństwa w ich kraju, Czesi domagają się będą również, zabronienia Niemcom prowadzenia propagandy rewizjonistycznej. Poza odszkodowaniami za poniesione straty w czasie okupacji. Czesi domagają się będą przyznania im wolnego dostępu do portów w Hamburgu, Bremie oraz Kiel. Odnośnie żądań terytorialnych

nie ogłoszono bliższych szczegółów, potwierdzono jedynie, że Czechosłowacja ma nadzieję, że żądania jej spotkają się z poparciem innych państw słowiańskich. Rząd czechosłowacki zwrócił specjalną uwagę na przyszłe stosunki między Niemcami i Austrią.

Agenci gen. Franco

Amsterdam (ob. wł.). Prasa holenderska ostro krytykuje pewne wydarzenia, które miało miejsce ostatnio w Amsterdamie. — Mianowicie agenci gen. Franco z ambasadorem hiszpańskim w Holandii na czele rozsprzedali towarzystwom holenderskim dzienniki hiszpańskie, zawierające artykuły agitujące przeciw państwu demokratycznemu. Gazety holenderskie wyrażają wielkie zdziwienie, że żona holenderskiego ministra spraw zagranicznych była obecna na przyjęciu u ambasadora hiszpańskiego. (gp)

Ambasador ZSRR w Londynie

Londyn (obsł. wł.). W dniu wczorajszym przybył do Londynu nowy ambasador ZSRR przy rządzie brytyjskim Georgij Zarubin. Wraz z ambasadorem, przybył również b. ambasador w Londynie Gusiew, który reprezentować będzie Związek Radziecki na konferencji zastępców ministrów spraw zagranicznych, na której mają być omawiane sprawy traktatów pokojowych z Austrią i Niemcami. (K)

Salzburg (ob. wł.). Do Salzburga przybyła sowiecka misja wojskowa, która przeprowadzi z amerykańskimi władzami okupacyjnymi Austrii rozmowy na temat repatriacji obywateli sowieckich z Austrii. (K)

Zainteresowanie w Paryżu i w Londynie

Cele wizyty Bluma w Anglii

Londyn (ob. wł.). W poniedziałek po południu przybył do Londynu na zaproszenie rządu brytyjskiego premier francuski Leon Blum. Blum odbędzie konferencję z premierem Attlee, po czym weźmie udział w obiedzie wydanym na jego cześć przez brytyjskiego ministra spraw zagranicznych Bevena.

Zaznaczyć wypada, iż wizyta Bluma jest pierwszą oficjalną wizytą przedstawiciela rządu francuskiego od r. 1940. Podczas dwudniowego swego pobytu w Londynie Blum poruszy zarówno sprawy polityczne interesujące oba państwa, jak i gospodarcze. Blum odbędzie również rozmowy z brytyjskim ministrem handlu sir Stafford Crippsem.

Dyplomatyczny korespondent „Daily Herald” stwierdza, iż oczywiście Blum nie będzie się domagał od W. Brytanii dostaw węgla, gdyż wie, że węgiel nie otrzyna. Trudną sprawą, która zostanie podczas rozmów tych poruszona, jest kwestia Zagłębia Ruhry, której przyłączenia żąda Francja. (K)

Paryż (ob. wł.). We francuskich tak jak i w londyńskich kołach politycznych wizyta premiera francuskiego Leona Bluma w Londynie jest żywo komentowana. Blum cieszy się wielką sym-

patią Wielkiej Brytanii i dziśszej prasa brytyjska komentuje bardzo przychylnie wizytę premiera francuskiego u premiera brytyjskiego.

Jak wiadomo, francuski minister transportu Moch odbył już ostatnio rozmowę z przedstawicielami rządu brytyjskiego, celem wzmocnienia współpracy pomiędzy Francją a Wielką Brytanią. Wtenczas w liście skierowanym do Bluma, premier Attlee wyraził chęć spotkania się z Leonem Blumem.

W Londynie krąży pogłoski, że między obydwojma państwami zostanie podpisana umowa celna. Niewątpliwie wizyta Bluma przy-

czyni się w dużym stopniu do ścisłej współpracy między Anglią a Francją. (gp)

Byrnes pożegnał się z dyplomatami

Waszyngton (obsł. wł.). W dniu wczorajszym były amerykański sekretarz stanu James Byrnes pożegnał się z korpusem dyplomatycznym w Waszyngtonie. Wszystkie placówki dyplomatyczne przy rządzie Stanów Zjednoczonych były reprezentowane na ceremonii. Byrnes z uśmiechem pożegnał się uściskiem dłoni z przedstawicielami obcych państw (gp)

Pomoc dla Europy

Milion ton zboża z USA

Waszyngton (obsł. wł.). Amerykański departament rolnictwa ogłosił w dniu wczorajszym cyfry eksportowe zboża za miesiąc luty br. Plan eksportowy przewiduje wysyłkę 1.200.000 ton zboża, z czego przypada 300.000 ton dla strefy anglo-amerykańskiej oraz 90.000 ton dla W. Brytanii.

Korespondenci pism angielskich dają wyraz rozczarowaniu

Realizacja kredytu

Stosunki handlowe z Ameryką

Warszawa (PAP). Dotychczasowy szef polskiej misji do zakupu demobilu angielsko-amerykańskiego w Paryżu — Zygmunt Modzelewski, został powołany na stanowisko prezesa Korporacji Handlowej Polsko - Amerykańskiej z siedzibą w Nowym Jorku.

Wymieniona korporacja handlowa ma za zadanie przeprowadzanie transakcji importowych, w ramach udzielonego Polsce w swoim czasie kredytu przez Bank Eksportowo - Importowy w wysokości 40 mil. dolarów.

Kredyt ten przyznany był Polsce głównie na zakup tabaku kolejowego.

Warszawa (PAP). W tych dniach udaje się do Stanów Zjednoczonych A. P. zastępca naczelnego dyrektora Narodowego Banku Polskiego dr. Zygmunt Karpiniński, celem nawiązania bliższych kontaktów finansowych z Międzynarodowym Funduszem Walutowym w Waszyngtonie.

Norymberga (ob. wł.). W dniu wczorajszym rozpoczął się w Norymberdze proces przeciwko 17 wyższym oficerom SS, którym władze amerykańskie zarzucają popalenie zbrodni wojennych i przeciw ludzkości. Wśród oskarżonych znajduje się Oswald Pohl, szef kierownictwa oddziału SS w Berlinie. (K)

Proces Rzepeckiego i towarzyszy

Liczyli na trzecią wojnę

Rewelacyjne zeznania oskarżonych

Warszawa. (PAP.) Po dwudniowej przerwie, w poniedziałek, dnia 13 bm. Wojskowy Sąd Rejonowy powrócił do przesłuchiwania oskarżonych w procesie komendy głównej WIN-u. Zeznania składał osk. Leski, szef sztabu obszaru. Pragnie on na wstępie, po przyznaniu się do należenia i pracy w organizacji oraz do niezgłoszenia się do służby wojskowej — przedstawić swą pracę konspiracyjną podczas okupacji.

Wywiązuje się dyskusja między prokuratorem płk. Holderem i osk. Leskim na temat istoty szpiegostwa, którą — zdaniem prokuratora — jest zbieranie informacji, niezależnie od tego, dla kogo są przeznaczone.

mentów wojskowych, czy składzie oficerskim, dyslokacji, składzie jednostek. Prok.: Nazwiska. Osk.: Tak jest. Prok.: Numery poczty polowych. Osk.: Zdaje się, że także. Leski przytacza dalej, że w organizacji brało udział pięciu duchownych, m. in. „ksiądz Biblia”. Następnie szereg pytań zadaje obrona. Odpowiedzi oskarżonego nie wnoszą już nic nowego.

Bukowskiego, Leski stwierdza rzekomo „prywatny” charakter jego działalności. Swoje mniej pochlebne zdanie o Bukowskim ze śledztwa tłumaczy zasugerowaniem przez oficera śledczego. Był przybity tym, że powiadziano mu o należeniu „Michała” i „Gzymasa” do obcego wywiadu.

niu był ranny i otrzymał „Virtuti Militari”. Po powstaniu oskarżony uciekł w drodze do niewoli niemieckiej i odszukał gen. Okulińskiego. Otrzymał od niego polecenie nawiazania kontaktów z obszarem zachodnim. Oskarżony udał się tam w ślad za Armią Czerwoną. Szczurek twierdzi, że przekonywał Okulińskiego o tym, że jego obowiązkiem jest znalezienie jakiegoś wyjścia odnośnie AK, że trzeba dojść do porozumienia z władzami obecnymi, niezależnie od tego, czy uznaje się PKWN czy nie.

Osk. Leski opowiada o swej działalności konspiracyjnej podczas okupacji, szczególnie w zakresie kontrwywiadu i przytacza szereg osiągnięć w tej dziedzinie. Po rozkazy „Niedźwiadka” Okulińskiego z 19 stycznia 1945 pozostał w organizacji jako szef sztabu obszaru i rolę swą przedstawia jako pracę „przekaznika”, który miał do czynienia tylko, z papierkami, ale nie go nie łączyło z wywiadem. Leski pracował przez pewien czas w Gdańsku, gdzie też został aresztowany i zolał uciec z auta, pędzącego z szybkością 70 km na godzinie.

Prok.: Proszę dokładnie określić, jakie informacje o wojsku przekazywano komendzie głównej. Osk.: Wszystkie informacje były wymagane w instrukcji Akcji „Z” o nastrojach, rodzaju ele-

mentów wojskowych, czy składzie oficerskim, dyslokacji, składzie jednostek. Prok.: Nazwiska. Osk.: Tak jest. Prok.: Numery poczty polowych. Osk.: Zdaje się, że także. Leski przytacza dalej, że w organizacji brało udział pięciu duchownych, m. in. „ksiądz Biblia”. Następnie szereg pytań zadaje obrona. Odpowiedzi oskarżonego nie wnoszą już nic nowego.

W tym miejscu, Szczurek oświadcza, że w sprawie roli AK reprezentuje odmienny punkt widzenia, aniżeli osk. Rzepecki. Zadania, które otrzymał oskarżony od Okulińskiego dotyczyły rozwiązania AK i zachowania ścisłych sztabów, które były placówkami rządu londyńskiego. Wedle zeznań oskarżonego, wierzył on, że rząd londyński szybko przyszedzie do kraju i władcy będą mieli przynajmniej już gotowy aparat wojskowy.

Oskarżony przytacza szereg osiągnięć w tej dziedzinie. Po rozkazy „Niedźwiadka” Okulińskiego z 19 stycznia 1945 pozostał w organizacji jako szef sztabu obszaru i rolę swą przedstawia jako pracę „przekaznika”, który miał do czynienia tylko, z papierkami, ale nie go nie łączyło z wywiadem. Leski pracował przez pewien czas w Gdańsku, gdzie też został aresztowany i zolał uciec z auta, pędzącego z szybkością 70 km na godzinie.

Wywiad wojskowy

Przewodniczący powraca jeszcze do szczegółów informacji wywiadu wojskowego, z których okazuje się, iż przekazywano wiadomości o pozycjach artylerii zenitowej, dyslokacji poszczególnych dywizji itd. Dalej wyjaśniano jest przebieg zebrań z pięcioma księżmi, które odbyło się w Poznaniu na plebani. Była tam mowa o powierzeniu księdzu „Wycze”, funkcji szefa okręgu WIN. Osk. Leski zeznaje następnie o łączności radiowej z Londynem i nadawaniu depech zaszyfrowanych. Opowiada też o swym kontakcie z mgr. Bukowskim, z którym starał się ustalić rzekomo podstawy „Światopoglądu Pola-

ka”. Zajęło to cztery czy pięć „posiedzeń”. Na zebraniu w Poznaniu z udziałem „Michała” i „Wsemira” oraz „Gzymasa”, Michał mówił o konieczności wyjaśnienia sprawy odbioru stu kilkudziesięciu tysięcy dolarów, wysłanych z Londynu, które jednak nie doszły rzekomo do kraju. Leski zeznaje, że „Michał” opowiadał „takie śmieszności stamtąd”, jak np.: o tym, że „prezydent Raczkiwicz zarządził od kół wojskowych pożyczki 200 tys. dolarów.” W zakresie działalności propagandowej, osk. Leski wspomina o wydawaniu pismka na powielaczu pt. „Baszta” i „Knieja”. Opowiadając o działalności

W r. 1939 brał udział w walkach 3-iej dywizji, jako oficer sztabu Tatars. Z niewoli nie mieckiej uciekł, do lasów zamajskich. Był początkowo w ZWZ, a następnie na rozkaz władz, przeszedł do AK. W AK zajmował stanowisko w szefostwie sztabu komendy głównej, przy czym do obowiązku jego należało szkolenie oficerów artylerii. W powsta-

Warszawa (PAP). Powołany ośtatnio do życia Komitet Pomocy Rodzinom ofiar terroru wyborczego reakcji wydał odezwę, w której wzywa społeczeństwo do wysiłku nad utrwaleniem ładu i bezpieczeństwa w Polsce oraz do datków na rzecz rodzin pomordowanych.

Rozmowy w Londynie

Birma żąda niepodległości

Londyn (ob. wł.). W stolicy Wielkiej Brytanii odbywają się rozmowy między miarodajnymi czynnikami brytyjskimi a czterema delegatami Birmy. Premier Attlee oświadczył w dniu wczorajszym, że jest życzeniem rządu brytyjskiego, aby Birma możliwie jak najszybciej uzyskała niepodległość, zgodnie z obietnicą, jaką rząd brytyjski wyraził delegatom

Birmy w r. 1931. Przedstawiciele Birmy zażądali wypełnienia następujących warunków: 1. Uznanie rady wykonawczej Birmy za rząd tymczasowy. 2. W terminie do 30 kwietnia br. mają być przeprowadzone wybory do nowej konstytuacji. 3. Do lipca 1947 r. rząd brytyjski winien przyznać Birmie zupełną niepodległość.

Birma sama powinna się wypowiedzieć czy chce należeć do brytyjskiej wspólnoty narodów, czy też zupełnie się usamodzielnic. Wielka Brytania ze swej strony uczyni wszystko, by ludność w Birmie uzyskała zupełną niepodległość, ale uważa, że Birma stanowi pod względem gospodarczym niezwykle bogaty kraj, ale podniesienie jej życia gospodarczego jest uzależnione w wysokim stopniu od pomocy Brytyjczyków. (pl)

Warszawa (PAP). Powołany ośtatnio do życia Komitet Pomocy Rodzinom ofiar terroru wyborczego reakcji wydał odezwę, w której wzywa społeczeństwo do wysiłku nad utrwaleniem ładu i bezpieczeństwa w Polsce oraz do datków na rzecz rodzin pomordowanych.

W imię czyich interesów?

Prasa polska od dłuższego czasu zajmuje wobec naszego południowego sąsiada stanowisko jak najbardziej życzliwe. Każdy objaw zbliżenia polsko-czechosłowackiego na odcinku kulturalnym, gospodarczym, czy politycznym witany jest ze szczerym uznaniem i radością, podobnie jak i każde osiągnięcie bratniego narodu. Dyktuje to interes dobrze pojętego współżycia słowiańskiego a poza tym względy daleko szersze: niebezpieczeństwo ze strony wspólnego wroga — Niemiec oraz szczerą troską o zabezpieczenie pokoju.

Rząd zaowłada amnestią. Partyzanci greccy ciągle walczą. tu, jaki istnieje od długich miesięcy między skrajną lewicą i monarchistami. Greckie koła oficjalne przywiązują wielką wagę do amnestii

Warszawa (PAP). Wkrótce przybędzie do Polski transport repatriantów z Bombaju w liczbie 164 osób. Transport ten wyruszył z Bombaju 10 grudnia ub. r. i wiezie pierwszą partię rodaków z Londynu, których ogółem znajduje się tam około 7-000 osób.

New Delhi. (obst. wł.) Mahatma Gandhi powziął w dniu 1 stycznia br. decyzję odroczenia piędziesiąt kilometrów wódki po wioskach wschodniego Bengalu, gdzie głośno będzie zasady braterskiego współżycia Hindusów i Muzułmanów. Rząd bengalski przydzielił Gandhimu specjalną ochronę. Gandhi odwiedził dotychczas 5 wiosek. (K)

Warszawa (PAP). Wkrótce przybędzie do Polski transport repatriantów z Bombaju w liczbie 164 osób. Transport ten wyruszył z Bombaju 10 grudnia ub. r. i wiezie pierwszą partię rodaków z Londynu, których ogółem znajduje się tam około 7-000 osób.

Zale i pretensje z naszej strony, do których niestety wciąż jeszcze pewne koła czeskie za Olzą dają okazję, są raczej przez polską prasę pomijane właśnie w imię tych wyższych a wspólnych interesów.

Rząd grecki zapowiedział wydatnie amnestii dla więźniów politycznych, uzasadniając ten krok możliwością złagodzenia konflikt-

Pożar seminarium duchownego. Pelplin (tel. wł.). W Pelplinie padło pastwą pożaru seminarium duchowne, którego budowa sięga XVI w. Pożar zniszczył doszczętnie dwupiętrowy gmach seminarium, przerzucając się do sąsiedniego gmachu gimnazjum i obejmując pierwsze piętro. Płonące krokwie, wiązanie dachu i zbiorniki wody runęły całym ciężarem na strop znajdujący się na parterze sali gotyckiej, powodując poważne zagrożenie sklepienia.

Transportowcy angielscy nie ustąpią. Zaostrza się sytuacja strajkowa. Londyn. (obst. wł.) W Londynie użyte zostaną w dniu dzisiejszym oddziały wojskowe celem uruchomienia transportów żywnościowych zablokowanych z powodu strajku pracowników transportowych. Wczoraj wieczorem odkomenderowano do Londynu 150 ciężarówek marynarki wojennej a oficerowie dowodzący oddziałem mającym zastąpić strajkujących zwiędli centralne targi mięsne w Smithfield. Minister wyżywienia Strachey pojął do wiadomości, że znaczna ilość artykułów żywnościowych przeznaczonych dla Londynu ulec może zepsuciu o ile nie zostanie rozdzielona w czasie jak najkrótszym pomiędzy konsumentów.

Warszawa (PAP). W cukrowni w Józefowie wybuchł wczoraj wielki pożar. W płomieniach stanęły hale i magazyny z cukrem. Akcja przeciwpożarowa trwała 13 godzin i napotykała na wielkie trudności z powodu pęknięcia starych węży i zamarnięcia zbiorników wody. Czterech strażaków zostało rannych.

Niemniej przykro wygląda sprawa zapędów rewizjonistycznych bratniej prasy na nasze południowe granice. Publicyści prasy i prowincjonalni w Republice, nie zdają sobie z tego sprawy, że w swych pretensjach i argumentacjach kroczą w jednym szeregu z Schumacherem, Neumannem czy innymi „wielkościami” odradzającego się wspólnego wroga.

Ostatnio znowu mamy do zanotowania szereg ataków ze strony grupy pism czechskich i słowackich pod naszym adresem i na całość naszych granic.

Zgon gen. KUTRZEBY. Londyn (tel. wł.). We środę zmarł w Londynie generał Tadeusz Kutrzeba, były przewodniczący komisji historycznej, szef wyższej szkoły wojennej i autor wielu prac historycznych

Warszawa. (tel. wł.) W cukrowni w Józefowie wybuchł wczoraj wielki pożar. W płomieniach stanęły hale i magazyny z cukrem. Akcja przeciwpożarowa trwała 13 godzin i napotykała na wielkie trudności z powodu pęknięcia starych węży i zamarnięcia zbiorników wody. Czterech strażaków zostało rannych.

Warszawa. (tel. wł.) W cukrowni w Józefowie wybuchł wczoraj wielki pożar. W płomieniach stanęły hale i magazyny z cukrem. Akcja przeciwpożarowa trwała 13 godzin i napotykała na wielkie trudności z powodu pęknięcia starych węży i zamarnięcia zbiorników wody. Czterech strażaków zostało rannych.

W imię jakich interesów prowadzona jest cała ta akcja? Bo przecież nie słowiańskich a tym samym i nie czeskich — chyba, że ktoś operuje argumentacją bardzo krótkowzroczną. Nie wzmacniamy tym też frontu antyniemieckiego, do czego oba narody są w pierwszym rzędzie powołane, a wprost przeciwnie — doznaje rozbitcia. O cóż więc chodzi?

Warszawa. (tel. wł.) W cukrowni w Józefowie wybuchł wczoraj wielki pożar. W płomieniach stanęły hale i magazyny z cukrem. Akcja przeciwpożarowa trwała 13 godzin i napotykała na wielkie trudności z powodu pęknięcia starych węży i zamarnięcia zbiorników wody. Czterech strażaków zostało rannych.

Warszawa. (tel. wł.) W cukrowni w Józefowie wybuchł wczoraj wielki pożar. W płomieniach stanęły hale i magazyny z cukrem. Akcja przeciwpożarowa trwała 13 godzin i napotykała na wielkie trudności z powodu pęknięcia starych węży i zamarnięcia zbiorników wody. Czterech strażaków zostało rannych.

Warszawa. (tel. wł.) W cukrowni w Józefowie wybuchł wczoraj wielki pożar. W płomieniach stanęły hale i magazyny z cukrem. Akcja przeciwpożarowa trwała 13 godzin i napotykała na wielkie trudności z powodu pęknięcia starych węży i zamarnięcia zbiorników wody. Czterech strażaków zostało rannych.

Warszawa. (tel. wł.) W cukrowni w Józefowie wybuchł wczoraj wielki pożar. W płomieniach stanęły hale i magazyny z cukrem. Akcja przeciwpożarowa trwała 13 godzin i napotykała na wielkie trudności z powodu pęknięcia starych węży i zamarnięcia zbiorników wody. Czterech strażaków zostało rannych.

Radzimy zastanowić się. Wymaga tego wspólne dobro!

Warszawa. (tel. wł.) W cukrowni w Józefowie wybuchł wczoraj wielki pożar. W płomieniach stanęły hale i magazyny z cukrem. Akcja przeciwpożarowa trwała 13 godzin i napotykała na wielkie trudności z powodu pęknięcia starych węży i zamarnięcia zbiorników wody. Czterech strażaków zostało rannych.

Warszawa. (tel. wł.) W cukrowni w Józefowie wybuchł wczoraj wielki pożar. W płomieniach stanęły hale i magazyny z cukrem. Akcja przeciwpożarowa trwała 13 godzin i napotykała na wielkie trudności z powodu pęknięcia starych węży i zamarnięcia zbiorników wody. Czterech strażaków zostało rannych.

Warszawa. (tel. wł.) W cukrowni w Józefowie wybuchł wczoraj wielki pożar. W płomieniach stanęły hale i magazyny z cukrem. Akcja przeciwpożarowa trwała 13 godzin i napotykała na wielkie trudności z powodu pęknięcia starych węży i zamarnięcia zbiorników wody. Czterech strażaków zostało rannych.

Warszawa. (tel. wł.) W cukrowni w Józefowie wybuchł wczoraj wielki pożar. W płomieniach stanęły hale i magazyny z cukrem. Akcja przeciwpożarowa trwała 13 godzin i napotykała na wielkie trudności z powodu pęknięcia starych węży i zamarnięcia zbiorników wody. Czterech strażaków zostało rannych.

Warszawa. (tel. wł.) W cukrowni w Józefowie wybuchł wczoraj wielki pożar. W płomieniach stanęły hale i magazyny z cukrem. Akcja przeciwpożarowa trwała 13 godzin i napotykała na wielkie trudności z powodu pęknięcia starych węży i zamarnięcia zbiorników wody. Czterech strażaków zostało rannych.

Warszawa. (tel. wł.) W cukrowni w Józefowie wybuchł wczoraj wielki pożar. W płomieniach stanęły hale i magazyny z cukrem. Akcja przeciwpożarowa trwała 13 godzin i napotykała na wielkie trudności z powodu pęknięcia starych węży i zamarnięcia zbiorników wody. Czterech strażaków zostało rannych.

Warszawa. (tel. wł.) W cukrowni w Józefowie wybuchł wczoraj wielki pożar. W płomieniach stanęły hale i magazyny z cukrem. Akcja przeciwpożarowa trwała 13 godzin i napotykała na wielkie trudności z powodu pęknięcia starych węży i zamarnięcia zbiorników wody. Czterech strażaków zostało rannych.

Warszawa. (tel. wł.) W cukrowni w Józefowie wybuchł wczoraj wielki pożar. W płomieniach stanęły hale i magazyny z cukrem. Akcja przeciwpożarowa trwała 13 godzin i napotykała na wielkie trudności z powodu pęknięcia starych węży i zamarnięcia zbiorników wody. Czterech strażaków zostało rannych.

Warszawa. (tel. wł.) W cukrowni w Józefowie wybuchł wczoraj wielki pożar. W płomieniach stanęły hale i magazyny z cukrem. Akcja przeciwpożarowa trwała 13 godzin i napotykała na wielkie trudności z powodu pęknięcia starych węży i zamarnięcia zbiorników wody. Czterech strażaków zostało rannych.

»Zakazane piosenki«

Dzieła czeskiej literatury

Pierwszy powojenny film długometrażowy, jakim są „Zakazane Piosenki” poprzedziło długie oczekiwanie, przerywane co jakiś czas mniej czy więcej oficjalnymi zapowiedziami, oraz kilkumiesięczny okres plotek politycznych, że „to film o AK”, że „o AK nie wolno”, że „wszystko cenzura obcięła” a w konsekwencji, że „film choć nakręcony, świetny i wspaniały, nigdy nie zostanie wyświetlony”.

Wszystko to okazało się przede wszystkim doskonałą reklamą i dziś daje „Zakazany piosenkom” powodzenie, jakiego chyba od czasu „Na zachodzie bez zmian” na tle pracy Remarque nie zanotowano na Śląsku. Ludzie w ogonkach — tak jak wówczas — oczekują przed kasami kinowymi na bilety od wczesnego rana i nawet bardzo ostra krytyka nie odbierze filmowi powodzenia, zwłaszcza, że zgodnie z tradycją naszego dorobku w tej dziedzinie, jest on cikliwy i wielu ludziom potrafi wycisnąć łzy z oczu, a to bardzo odpowiada naszej publiczności.

Największym sukcesem filmu jest, że go w ogóle wykonano, bo przynajmniej trzeba, iż do pracy przystąpiono z gołymi rękami, bez urządzeń technicznych, materiałów, no i z ogromnymi brakami w ludziach. Dziś wiemy przynajmniej na pewno, że po-

ru, a chyba nie gorszy od jugosłowiańskiego.

Film taki musi też być ścisły we wszystkich historycznych szczegółach. Nie należy w niczym przesadzać, gdyż to z czym spotkaliśmy się ze strony Niemców było i tak czymś okropnym, na co brak słów określenia. Niepotrzebnie też w „Zakazanych piosenkach” mowa jest o tym, że Niemcy i „to szczególnie nie pozwalali grać Chopina”. Otóż jest to nieścisłość. Niemcy głodzili, bili, męczyli, torturowali, mordowali w najbardziej barbarzyński sposób, odmawiali nam wielu rzeczy koniecznych dla człowieka cywilizowanego, niejednokrotnie nie pozwalali nawet modlić się, ale jeżeli już grać pozwalali, to grać Chopina również pozwalali. I gdyby twórcy filmu uważniej czytali, choćby tylko prasę krajową, czy słuchali radia, wiedzieli by, że bodaj jedynym szczegółem na swą obronę, w którym Frank przeprowadził dowód prawdy w Norymberdze, był jego kult dla Chopina, propaganda muzyki chopinowskiej przez założenie krakowskiej filharmonii z udziałem Polaków, choć pod kierunkiem Niemców i sprowadzenie do Krakowa pamiętek po wielkim kompozytorze. U widza zagranicznego taki na pozór mały szczegół może podważyć wiarygodność w inne fakty, co do których

starano się dokuczyć Niemcom i w reszcie okupowanej Polski, choć Niemcy nie bardzo to rozumieli, bo gdyby rozumieli, na pewno postępowaliby inaczej. Ale nam dawało to wiele emocji, zadowole-

niem nie trzymał takiej paczki na kolanach. Kłóciła się jak najsilniej od siebie, często w drugim, a niejednokrotnie dla Niemców przeznaczony wagonie czy przedziale, w razie rewizji do paczki się nie przyznawał, nawet w wypadku, gdy Niemcy za jej odnalezienie zabierali z sobą wszystkich pasażerów. Takie było niestety twarde prawo konspiracji i bezwzględnej walki z okupantem. A to co robi bohaterka w „Zakazanych piosenkach” jest dziecinna naiwność.

Podobnie nieprzemysłanie ma się rzecz z niektórymi szczegółami z Powstania Warszawskiego, wplecionego w film. Milion ludzi, którzy przeszli przez Powstanie wie dobrze, że w czasie walk tak wśród tych co walczyli, jak i wśród tych co siedzieli w schronach, nie było ludzi czystych, pięknie ubranych, codziennie ze świeżo białymi kołnierzykami. A bohaterka filmu, mimo, że wszyscy inni są wychudli i brudni, brudni i zmęczeni, jest świeża i czysta, beret ma stale równo ułożony, włosy uczesane, nie dotyka jej gruz, który innym wali się na głowy. Mniej wiarygodnie ma się rzecz z bohaterem filmu.

Ale oprócz tego, jak już powiedziano, są również sceny doskonałe. Przede wszystkim w części piosenkowej scena pod Filharmonią, śpiewający inwalidzi z kampanii wrześniowej, typy śpiewaków ulicznych, scena w tramwaju, rewizja gestapo i kilka innych, które zasługują na szczególne uznanie.

St. Ziemia.

Praga (IP) Organ czechosłowackiego związku b. więźniów politycznych „Hlas osvobozených” rozpisal ankietę na temat najlepszego dzieła literackiego o życiu w więzieniach i niemieckich obozach koncentracyjnych. Ankieta wykazała, że największą poczytnością cieszy się książka „Reportaż psana na opratce” (Reportaż spod szubienicy) Juju-uza Fucika, który zginął w więzieniu. Dzieło to niebawem ma wyjść w języku polskim a przetłumaczone już było na szereg innych języków.

Dalej znaczną poczytnością cieszy się dzieło Jerzego Beneša „W niemieckiej niewoli”, które również tłumaczone jest na język polski.

Następna książka jest dr. Franciszka Blahy: „Medycyna na manowcach”. Autor jest też znany z procesu w Norymberdze, gdzie zeznawał jako świadek. Wreszcie ankietą wyróżniła również dzieło zbiorowe „Żaluzji” (Oskarżamy), w którym opisują swe wspomnienia więźniowie Pankraca w Pradze (czeskiego Pawiaka).

Z utworów poetyckich wyróżnione były: Józef Čapek: „Wiersze z obozu koncentracyjnego”, Miloš Vack: „Mała kałwaria”, Miloš Jirko: „Więzień pod oknem”, dalej antologia poezji z obozów koncentracyjnych w opracowaniu K. J. Beneša, Rajmund Habrína: „Więzień za drzwiami”, Francisek Kropac: „Więzień drzeński” i Oldřich Kryštof: „Belohlav”.



nia a słabych podnosiło na duchu. Niepotrzebnie między piosenkami wpleciono sceny w atelier, gdzie b. konspirator, partyzant a następnie żołnierz czynnej armii, opowiada jak to było w Warszawie, jak walczyli i konspirowano. Z powodzeniem wystarczyłaby jedna scena na wstępie filmu dla wprowadzenia we właściwą treść. Sceny w atelier są denervujące, wypadają słabo, zwłaszcza, że bohater, który opowiada o swych przeżyciach, śpiewa akompaniując sobie grą na fortepianie, a grać nie potrafi i jedynie ruchami pianisty markuje ją, czyni to przy tym dość niezręcznie, nieskoordynowanie z melodią. Podobny błąd powtarza się również przy innych okazjach; nie uniknęli go nawet dwaj najlepsi w filmie aktorzy, występujący w roli skrzypków, których smyczki nie bardzo chodzą w takt melodii. Tego rodzaju błędów galegi przemysłu dolnośląskiego oraz zamierzenia 3-letniego planu gospodarczego. Wystawa nosi nazwę „Od wyzwolenia do odbudowy”.

Wrocław. W niedzielę 12 b. m. nastąpiło uroczyste otwarcie w salach hotelu „Polonia” przy ul. Ogrodowej wystawy, ilustrującej dotychczasowe osiągnięcia niektórych gałęzi przemysłu dolnośląskiego oraz zamierzenia 3-letniego planu gospodarczego. Wystawa nosi nazwę „Od wyzwolenia do odbudowy”.

Otwarcia wystawy w zastępstwie nieobecnego wojewody, dokonał wicewojewoda mgr Stanisław Kamiński, wygłaszając przy tym okolicznościowe przemówienie. Przemówił również do licznie zebranych gości i zwiedzających wystawę nacelnik Wo-

jewódzkiego Urzędu Informacji i Propagandy — Orhoń.

Wystawa przedstawia się imponująco. Jest jedna z największych, dotychczas urządzanych wystaw na terenie m. Wrocławia. Najefektowniej przedstawiają się stoiska „Spolem”, przedstawiające artykuły takie „Spolem” w twarzą i rozprowadza w teren, następnie stoiska Okręgowej Dyrekcji Dróg Wodnych z dużymi mapami plastycznymi portu głiwieckiego i okolicy, oraz Państwowej Stoczni i Zakładów Mechanicznych we Wrocławiu.

Dalej widzimy na wystawie

próbki wyrobów Zjednoczenia Wrocławskiego Przemysłu Konfekcyjnego, zaś Centralny Zarząd Przemysłu Graficznego przedstawia wszystkie wydawnictwa, wykonane w Drukarni Państwowej Nr 2. Ponadto reprezentowane są: Wrocławska Fabryka Fajansu, Państw. Fabryka Sztucznego Jedwabiu, Fabryka środków kawowych „Franck” i „Kathreiner”, Państwowa Fabryka Wodmierz i inne.

W całości wystawa zasługuje na jak najszersze zainteresowanie się nią społeczeństwa wrocławskiego. (st)



śladamy jakie takie warunki do produkcji długometrażowej i że warunki te — tak zresztą jak wszystko — doznawać będą poprawy, a tym samym podniesie się również i poziom naszych filmów.

„Zakazane piosenki” treścią swą przerosły rozmiary filmu i bądźmy szczerzy przerosły jego twórców. Póki treść stanowią zakazane piosenki wszystko jest dobrze, chwilami nawet bardzo dobrze, ale od momentu, kiedy piosenki stają się sprawą drugorzędną, a na pierwszy plan wysuwa się bezwzględna walka kraju z Niemcami i to w różnych formach, z tą chwilą film przechodzi w kiec.

Nie pomagają nawet, że niektóre zdjecia i sceny stoja na wysokim poziomie. Zagadnienie walki kraju z okupantem, walki bezwzględ-



nej, akcji konspiracyjnej i partyzanckiej czeka na film, który byłby dokumentem, który moglibyśmy pokazać światu jako coś co wzbudzi uznanie nie tyle dla produkcji, ale przede wszystkim dla naszej postawy w czasie okupacji i naszego wkładu we wspólną sprawę zwycięstwa nad hitleryzmem. Film z takim celem wyprodukowały już Francja, Czecho-Słowacja i Jugosławia (ta ostatnia z pomocą radziecką i angielską), wszystkie są lepsze od naszych, a przecież bez zarozumiałości jesteśmy przekonani, że nasz opór przeciw Niemcom w kraju, był większy i skuteczniejszy i bardziej bohaterski od francuskiego czy czeskiego ruchu opo-

śmiercionośny ładunek, lecąc wprost po kursie w równych trójkątach. Nie znaleźmy wtedy jeszcze późniejszych masowych tysiącsamolotowych nalotów, zaś dwanaście bombowców uważane były za poważną siłę. Wlecieliśmy nad brzeg francuski tuż koło celu, by za chwilę wykonać skręt do tyłu za bombowcami, nadchodzącymi na kurs bojowy.

Artyleria niemiecka już się obudziła i pomiędzy Bostonami poczęły pojawiać się coraz częściej obłoczki. Będąc o parę tysięcy stóp wyżej nie przejmowaliśmy się tą kanonadą, zresztą Niemcy zawsze koncentrowali swą uwagę na bombowcach, pozostawiając eskortę we względnie spokojnym. Dogadzało nam to w zupełności, choć przykro było pomyśleć, że tam w dole inni pociągają się ze strachu pomiędzy wybuchającymi pociskami.

Pogoda była wspaniała ani chmurki na błękitnym niebie. Oślepiające słońce raziło nie do wytrzymania oczy, starając się wypatrzyć wroga w jego promieniach. Niebezpieczna rzecz mieć słońce za sobą.

Przez parę minut panował spokój, przerywany jedynie krótkimi rozkazami radiowymi. Bombowce zrzuciły swoje pigułki i nie uszkodzone przez artylerię podażyły w zwartym szyku na północ. Zabieraliśmy się do powrotu. Nagle, gdy już oczami wyobraźni widziałem siebie rozpartego w wygodnym fotelu mesy, sięgającego od niechcenia po duży kieliszek bursztynowego sherry, radio zaskrzeczało groźnie i ostrzegawczo:

— Uwaga! Messerschmitty w słońcu!!!

Formacja Spitfire'ów zachybotła się niespokojnie, niczym lan zboża za podmuchem nadchodzącej burzy. Czwórki lecały poprzednio równo po kursie, poczęły wykonywać lekkie, nerwowe skręty i uniki. To piloci usiłowali powiększyć sobie pole widzenia i zabezpieczyć się

Bohdan Aroł: MESSERSCHMITTY W SŁOŃCU

przed niespodziewanym atakiem od ognia. Ten sam głos znów w słuchawkach, alarmując krótko i natęczywie:

— Uwaga! Lewa czwórka! Atakuj!!!

Z przeraźliwie błyszczącej tarczy słonecznej wyprysnęły czarne sylwetki, pikujące wprost na nas. Bez słów rozkazu dywizjon poderwał się w raptownym skrecie do tyłu, jednak o ułamek sekundy za późno. Maszyna dowódcy przechyliła się na skrzydło i tracąc równowagę przeszła powoli w prostopadłą pikę, wlokąc za sobą smugę dymu. Major Wczelik wykonał ostatni lot bojowy.

Moja czwórka trzymała się razem w skrecie. Pierwszy atak minął, Niemcy zniknęli w dole, ale niewątpliwie więcej ich wisiało nad nami, w słońcu, w którego rozżarzoną krogę mieli idealne ukrycie, mogąc czekać na dogodny moment do powtórnego ataku. Z nerwami napiętymi jak postronki rozglądałem się rozpaczliwie, starając się dostrzec nieprzyjaciela.

Drugi atak przyszedł nagle, jak piorun z jasnego nieba. W zastraszającej bliskości pojawiły się poza nami cztery wydłużone cienie, by w mgnieniu oka przelecieć pomiędzy naszymi maszynami, tryskając czerwonymi ognikami „tracerów”.

— Strzelają do mnie — przemknęło mi przez głowę.

Rzuciłem okiem po kabinie i prawie podświadomie pchnąłem rączkę gazu i obrotów śmigła, stawiając jednocześnie maszynę „na mordę”. Niemał natychmiast w tarczy celownika pojawiła się czarna sylwetka Niemca. Naciśnąłem guzik spustu i działka zagadkały znaną melodię. Messerschmitt miał jednak zbyt wielką przewagę szybkości. Drugą serię oddałem już bez przekonania, przeciwnik małał z każdą chwilą, odchodził bezkarnie i wkrótce stał

1) Tracer — smugowe pociski.

